
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.12.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 032/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Distribuidora Evidence Ltda. 

Objeto: aquisição de 320 m² (trezentos e vinte metros quadrados) de carpete, com fornecimento 

de materiais, ferramentas e mão de obra de instalação especializada. 

Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 29/11/2013. 

Valor total: R$43.459,20 (quarenta e três mil quatrocentos e cinqüenta e nove reais e vinte 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Procedata Informática Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 01/12/2013. 

Data da assinatura: 29/11/2013. 

Valor total: R$10.486,08 (dez mil quatrocentos e oitenta e seis reais e oito centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda. 

Objeto: acréscimo e supressão contratual.  

Data da assinatura: 29/11/2013. 

Valor mensal acrescido: R$23.316,91 (vinte e três mil trezentos e dezesseis reais e noventa e um 

centavos). 

Valor mensal suprimido: R$17.024,48 (dezessete mil e vinte e quatro reais e quarenta e oito 

centavos) 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS DE APOSTILAS 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 40/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Associação Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte, autorizando a 

revisão do valor contratual, em razão do reajuste do valor dos tickets alimentação/refeição. 

Data da assinatura: 29/11/2013. 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 29/2013, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Fundação João Pinheiro, alterando a dotação orçamentária constante da sua 

Cláusula Oitava para 1021.04.128.760.2145.0001.339139.53.10.1. 

Data da assinatura: 29/11/201 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 03.12.2013 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 007/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando a redução do insumo 

vale-transporte, a partir de 10/07/2013, nos termos da Portaria BHTRANS DPR nº 115/2013 da 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos de Belo Horizonte, assinada em 09/07/2013. 

Data da assinatura: 02/12/2013. 



 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.12.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 036/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Editora Fórum Ltda. 

Objeto: prestação de serviços especializados de assinatura da Biblioteca Digital Fórum de 

Direito Público com acessos ilimitados de diversos conteúdos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de 02/01/2014. 

Data da assinatura: 03/12/2013. 

Valor total: R$67.800,00 (sessenta e sete mil e oitocentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4.445.0001.3390.39.11.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.12.2013 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 033/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Lumatech Projetos Ltda. - EPP. 

Objeto: serviços de engenharia para elaboração de projeto elétrico para ampliação e 

modernização da subestação de energia. 

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 10/12/2013. 

Valor total: R$12.000,00 (doze mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449051.01.10.1. 

 

Contrato nº 034/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

A&R Comércio e Serviços Ltda. - EPP. 

Objeto: prestação de serviços de montagem e desmontagem de divisórias standard, incluindo a 

instalação de vidros. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 04/12/2013. 

Valor total estimado: R$80.100,00 (oitenta mil e cem reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

Contrato nº 035/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Gama Luz Comércio de Materiais Elétricos Ltda.- ME. 

Objeto: prestação de serviços de montagem e desmontagem de divisórias especiais, incluindo a 

instalação de vidros. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 04/12/2013. 

Valor total estimado: R$19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Adik Software Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 18/12/2013. 

Data da assinatura: 09/12/2013. 

Valor total: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 



2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Exodus Turismo Viagens e Intercâmbio Ltda. 

Objeto: acréscimo contratual.  

Data da assinatura: 10/12/2013. 

Valor acrescido: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.50.10.1. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Hewlett-Packard Brasil Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 15/12/2013. 

Data da assinatura: 03/12/2013. 

Valor total estimado: R$66.036,48 (sessenta e seis mil e trinta e seis reais e quarenta e oito 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.19.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 13.12.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 040/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Educarh Ltda. 

Objeto: serviço técnico profissional especializado, necessário ao planejamento, organização, 

execução e acompanhamento do “Seminário de Apresentação dos Resultados Institucionais do 

ano de 2013” (Workshop “Metas e Novas Ferramentas”). 

Vigência: 30 (trinta) dias a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 11/12/2013. 

Valor total: R$150.717,00 (cento e cinquenta mil setecentos e dezessete reais). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.3390.39.53.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a WWD Engenharia Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 21/12/2013. 

Data da assinatura: 11/12/2013. 

Valor total: R$187.200,00 (cento e oitenta e sete mil e duzentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.101. 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 05/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas de Minas 

Gerias e a Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais 

Objeto: cooperação técnica entre os partícipes, visando à qualificação profissional de seus 

servidores, por meio da participação em cursos, palestras, seminários e outros eventos. 

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua publicação. 

Data da assinatura: 11/12/2013. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 17.12.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 038/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Zênite Informação e Consultoria S.A. 

Objeto: assinatura e fornecimento de periódicos. 



Vigência: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014. 

Data da assinatura: 16/12/2013. 

Valor total: R$9.042,80 (nove mil e quarenta e dois reais e oitenta centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.11.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 069/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste do valor do 

Montante “D” – Benefícios de Despesas Indiretas – da Planilha de Preços, anexa ao Contrato. 

Data da assinatura: 12/12/2013 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 18.12.2013 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

 

Rescisão, com fundamento no inciso II do artigo 79 da Lei nº 8.666/93 e no inciso II da 

Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 05/2013, firmado entre o Tribunal de Contas do 

Estado de Minas Gerais e a Agile Empreendimentos e Serviços Ltda.  

Data da rescisão: a partir de 01/01/2014. 

Data de Assinatura: 17/12/2013. 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 024/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Agile Empreendimentos e Serviços Ltda. 

Objeto: serviços contínuos de limpeza, conservação, higienização, jardinagem e limpeza de 

veículos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 02/01/2014. 

Data da assinatura: 17/12/2013. 

Valor total estimado: R$2.319.095,76 (dois milhões trezentos e dezenove mil e noventa e cinco 

reais e setenta e seis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037-01.10.1. 

 

Contrato nº 037/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Carimbex Ltda. 

Objeto: serviços de confecção de carimbos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 07/01/2014. 

Data da assinatura: 16/12/2013. 

Valor total estimado: R$3.167,00 (três mil cento e sessenta e sete reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.99.10.1. 

 

Contrato nº 039/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Editora Fórum Ltda. 

Objeto: serviços especializados de assinatura da Biblioteca Digital Fórum de Livros (BID 

Livros) com acessos ilimitados. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 02/01/2014. 

Data da assinatura: 17/12/2013. 

Valor total: R$7.954,00 (sete mil novecentos e cinquenta e quatro reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1. 

 

Contrato nº 042/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Dafenis Figueiredo Barbosa - ME 

Objeto: serviços  de desinsetização e controle de roedores nas áreas externas e internas. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 



Data da assinatura: 16/12/2013. 

Valor total: R$14.640,00 (quatorze mil seicentos e quarenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.61.10.1. 

 

Contrato nº 043/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a  Ada 

Comércio e Serviços Ltda. – ME  

Objeto: serviços  de engenharia para adaptações arquitetônicas no 6º andar do Edifício Anexo I 

do Tribunal. 

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 16/12/2013. 

Valor total estimado: R$125.357,23 (cento e vinte e cinco mil trezentos e cinquenta e sete reais 

e vinte e três centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

Contrato nº 044/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a  

Eficácia Projetos e Consultoria Ltda - EPP  

Objeto: serviços de engenharia para elaboração de projeto executivo detalhado de ar 

condicionado, ventilação e exaustão. 

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 16/12/2013. 

Valor total: R$90.105,00 (noventa mil cento e cinco reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449051.01.10.1. 

 

Contrato nº 045/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a  

Cezário Alcântara Materiais e Serviços Elétricos Ltda. - ME 

Objeto: serviços de engenharia, de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de 

distribuição de energia elétrica e de proteção contra descarga atmosférica (SPDA), dos prédios 

do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 17/12/2013. 

Valor total: R$20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

Contrato nº 046/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a  

Construtora Campos & Filhos Ltda. - ME  

Objeto: serviços de engenharia para adaptações na cantina, instalação de duchas higiênicas e 

reparo de piso vinílico em sanitários do edifício Sede. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 16/12/2013. 

Valor total estimado: R$170.799,92 (cento e setenta mil e setecentos e noventa e nove reais e 

noventa e dois centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 065/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Synos Consultoria e Informática Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 22/12/2013. 

Data da assinatura: 17/12/2013. 

Valor total: R$954.819,84 (novecentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e dezenove reais e 

oitenta e quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

4º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 010/2009, celebrado entre o Tribunal 

de Contas do Estado de Minas Gerais e a Secretaria de Estado de Governo. 



Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 10/12/2013. 

Data da assinatura: 10/12/2013. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 07/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas de Minas 

Gerais e o Instituto de Geociências Aplicadas - IGA 

Objeto: compartilhamento de informações constantes da base de dados dos sistemas 

informatizados dos partícipes, com a finalidade exclusiva de utilização nas suas atividades 

institucionais. 

Vigência: 02 (dois) anos, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 09/12/2013. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.12.2013 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

 

Rescisão, com fundamento no inciso I do artigo 79 da Lei nº 8.666/93, do Contrato nº 006/2012, 

firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a MM Lanches Ltda.  

Data da rescisão: a partir de 20/12/2013. 

Data de assinatura: 17/12/2013. 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 039/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Allen Rio Serviços e Comércio de Produtos de Informática Ltda. 

Objeto: fornecimento de licenciamentos de uso de software Microsoft. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 17/12/2013. 

Valor total: R$380.623,23 (trezentos e oitenta mil seicentos e vinte e três reais e vinte e três 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

Contrato nº 048/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a X 

Cadeiras e Equipamentos Ltda. – ME. 

Objeto: aquisição de 92 (noventa e duas) cadeiras e 46 (quarenta e seis) mesas. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 18/12/2013. 

Valor total: R$34.410,72 (trinta e quatro mil quatrocentos e dez reais e setenta e dois centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449052.14.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Sr. Emerson Luiz de Castro. 

Objeto: retificação da Cláusula Sétima do Contrato para constar o valor referente ao 

recolhimento da contribuição do INSS patronal. 

Data da assinatura: 17/12/2013. 

Valor total após retificação: R$73.728,00 (setenta e três mil setecentos e vinte e oito reais). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339035.01.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 



Termo de Permissão de Uso nº 061/2013 celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia Mineira de Promoções (PROMINAS). 

Objeto: permissão de uso de áreas da Prominas (Expominas) ao Tribunal, para a realização da 

“2ª Conferência de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais”. 

Data da assinatura: 10/11/2013. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.12.2013 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 047/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Arte 

Inglesa Comércio de Móveis e Decorações Ltda. 

Objeto: aquisição de mobiliários. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor total: R$328.990,00 (trezentos e vinte e oito mil novecentos e noventa reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.4490-52-14.10.1. 

 

Contrato nº 049/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a LTA  

Informática, Comércio e Representações Ltda. 

Objeto: fornecimento de componentes de informática visando o crescimento (upgrade) da 

solução de armazenamento (storage) da marca Hitachi Data Sistems (HDS) do modelo 

Adaptable Modular Storage 2100 (AMS2100). 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor total: R$247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.449052.07.10.1. 

 

Contrato nº 050/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Teltec Networks Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços da Universidade Federal do Piauí, originária do 

Pregão Eletrônico nº 30/2013. 

Objeto: fornecimento de equipamentos de informática. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor total: R$152.572,00 (cento e cinquenta e dois mil quinhentos e setenta e dois reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449052.07.10.1. 

 

Contrato nº 051/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Centro Educacional Tecnológico Brasileiro. 

Objeto: curso de formação continuada à distância (plataforma moodle) em “Português Oficial” 

com o Professor Marcelo Paiva, com carga horária de 50 (cinquenta) horas para servidores do 

Tribunal.  

Vigência: 06 (seis) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor total estimado: R$90.000,00 (noventa mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339039.53.10.1. 

 

Contrato nº 052/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Editora Fórum Ltda. 

Objeto: assinatura e fornecimento de periódicos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 02/01/2014. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor total: R$22.178,00 (vinte e dois mil cento e setenta e oito reais). 



Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1. 

 

Contrato nº 053/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Almeirão Doce – Alimentos Industriais com Comida Transportada Ltda. 

Objeto: a concessão remunerada de uso de espaço físico do Tribunal  para exploração específica 

dos serviços de lanchonete e cantina. 

Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 07/01/2014. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor mensal da concessão: R$7.560,00 (sete mil e quinhentos e sessenta reais). 

 

Contrato nº 055/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Avante Brasil Informática e Treinamentos Ltda. 

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/ANA/2013 da Agência Nacional de 

Águas. 

Objeto: contratação de empresa especializada em Educação à Distância (EaD) para o 

desenvolvimento e a realização de Cursos de Capacitação on line.  

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor total: R$37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339039-53.10.1. 

 

Contrato nº 056/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Avante Brasil Informática e Treinamentos Ltda. 

Processo de Adesão à aos itens 14 e 15 da Ata de Registro de Preços oriunda do Processo 

Administrativo nº  23276.000341/2013-73 referente ao Pregão SRP n.º 01/2013 realizado pelo 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia/RJ. 

Objeto: serviços de criação de conteúdo (70 laudas) e serviços de Transposição de conteúdo de 

até 40 horas. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor total: R$42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339039-53.10.1. 

 

Contrato nº 057/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Vertical Consultoria – Engenharia em Elevadores e Treinamentos Ltda.  

Objeto: serviços de auditoria para a elaboração do projeto de modernização dos elevadores do 

Edifício Anexo I do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor total: R$11.900,00 (onze mil e novecentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449051.01.10.1. 

 

Contratação, pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, da empresa Informática 

Empresarial Ltda., por meio de nota de empenho. 

Objeto: fornecimento de equipamentos de informática (servidor lâmina; pente de memória 

RAM 16gb; adaptador ethernet; adaptador FC para servidor lâmina).  

Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2013 do Tribunal de Contas do Estado de 

Sergipe. 

Valor total: R$163.371,70 (cento e sessenta mil trezentos e setenta e um reais e setenta 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449052.07. 

 

*Contrato nº 054/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Editora Fórum Ltda. 



Objeto: serviços especializados de assinatura da Biblioteca Digital Fórum de Livros (BID 

Livros) com acessos ilimitados. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 02/01/2014. 

Data da assinatura: 17/12/2013. 

Valor total: R$7.954,00 (sete mil novecentos e cinquenta e quatro reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1. 

*publicado novamente por incorreção 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 073/201, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - 

PRODEMGE. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 21/12/2013. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Valor estimado: R$20.000,00 (vinte mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.36.10.1. 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 074/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - 

PRODEMGE. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 29/12/2013. 

Data da assinatura: 19/12/2013. 

Despesa total estimada: R$179.712,94 (cento e setenta e nove mil setecentos e doze reais e 

noventa e quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.10.1. 


